

Koszalin, dnia 11 marca 2022 r.

OA-I-1.0003.9.2022.MK

**Pani  
IZABELA WESOŁOWSKA  
Radna Rady Miejskiej  
w Koszalinie**

Odpowiadając na Pani interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 24 lutego 2022 r. w poniższych sprawach informuję:

**1. dot. kanalizacji sanitarnej na Osiedlu Raduszka:**

Planowane na 2022 r. kontrole z zakresu porządkowania gospodarki ściekowej na Osiedlu Raduszka w Koszalinie, rozpoczną się od dnia 14 kwietnia 2022 r. Jak co roku kontrole będą wykonywane przy udziale funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Koszalinie. Celem tych kontroli będzie sprawdzenie wypełniania przez właścicieli nieruchomości obowiązku przyłączenia do istniejącej sieci kanalizacyjnej. W tej sprawie wystąpiłem do Miejskich Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o. o. w Koszalinie o przekazanie informacji o numerach posesji, które nie są przyłączone do kanalizacji sanitarnej.

Po przeprowadzeniu czynności wyjaśniających wobec właścicieli nieruchomości, którzy dotychczas nie wykonali nałożonego na nich obowiązku i w określonym terminie nie dostosują się do zaleceń kontrolujących, zostanie nałożona grzywna w drodze mandatu karnego.

**2. dot. napisów ostrzegawczych przed przejściami dla pieszych:**

Z zamówionego przez Ministerstwo Infrastruktury badania, przeprowadzonego przez Instytut Transportu Samochodowego, wynika, że podczas przechodzenia przez przejście dla pieszych, telefonów komórkowych używa zaledwie 5 % pieszych. Jednocześnie jedynie 1 % pieszych używa telefonów na przejściu dla pieszych w sposób zagrażający bezpieczeństwu. Takie zachowanie zostało w nowych przepisach spenalizowane i grozi za to wykroczenie mandat.

Przepisy zabraniają korzystania z telefonu lub innego urządzenia elektronicznego podczas wchodzenia lub przechodzenia przez jezdnię lub torowisko, w tym również podczas wchodzenia lub przechodzenia przez przejście dla pieszych – w sposób, który prowadzi do ograniczenia możliwości obserwacji sytuacji na jezdni, torowisku lub przejściu dla pieszych.

Dodatkowo informuję, że w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. z 2019 r. poz. 2311), nie ma wytycznych dotyczących umieszczania dodatkowych napisów dla pieszych w obrębie przejścia dla pieszych.

Mając na uwadze powyższe, nie widzę konieczności umieszczania napisów ostrzegawczych na chodniku przed przejściami dla pieszych.

*Prezydent Miasta  
Piotr Jedliński*